Jungheinrich Danmark A/S Mårkærvej 3 2630 Taastrup Business Registration No 26714818

Annual report 2017

The Annual General Meeting adopted the annual report on 28.05.2018

Chairman of the General Meeting

Name: Tyge Jesper Rothe

### **Contents**

	Page
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2017	8
Balance sheet at 31.12.2017	9
Statement of changes in equity for 2017	11
Notes	12
Accounting policies	16

# **Entity details**

#### **Entity**

Jungheinrich Danmark A/S Mårkærvej 3 2630 Taastrup

Central Business Registration No (CVR): 26714818

Registered in: Høje Taastrup

Financial year: 01.01.2017 - 31.12.2017

#### **Board of Directors**

Hans-Herbert Schultz, Chairman Tyge Jesper Rothe Manuel Gimple

#### **Executive Board**

Martina Möller, Managing Director

#### **Entity auditors**

KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Dampfærgevej 28 2100 København Ø

# Management commentary

	2017	2016	2015	2014	2013 DKK'000
	DKK,000	DKK'000	DKK,000	DKK'000	DKK 000
Financial highlights					
Key figures					
Gross profit	54,641	50,337	47,021	45,743	40,259
Operating profit/loss	4,278	4,034	4,613	5,456	3,542
Net financials	-118	-52	-86	-39	-5
Profit/loss for the year	3,276	3,054	3,421	4,077	2,948
Total assets	107,564	77,717	69,886	59,236	60,523
Investments in property,	37,128	19,923	16,045	14,876	8,522
plant and equipment	37,120	15,525	10,010		
Equity	30,738	27,462	24,408	20,988	16,911
Ratios					
Return on equity (%)	11.3	11.8	15.1	21.5	19.1
Equity ratio (%)	28.6	35.3	34.9	35.4	27.9

Financial highlights are defined and calculated in accordance with "Recommendations & Ratios 2015" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

Ratios	Calculation formula	Calculation formula reflects
Return on equity (%)	Profit/loss for the year x 100 Average equity	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	Equity x 100 Total assets	The financial strength of the entity.

f'a

# **Management commentary**

#### **Primary activities**

As in prior years, the Entity's primary activity is to deal in battery-powered and engine-driven transport facilities, including lifting trucks, stacker trucks and forklifts. The Entity is the exclusive distributor of Jungheinrich products in the Danish market.

#### **Development in activities and finances**

The general economic situation in the financial year 2017 was very positive and the market for Material Handling Equipment increased. The Entity increased its operations in the market, which led to an increase in business activities in 2017 compared to prior years.

Net profit for the year is DKK 3,276 k. (2016: DKK 3,054 k.) This performance is considered satisfactory. At financial year-end, the Entity's balance sheet shows equity of DKK 30,738 k. (2016: DKK 27,462 k.)

The Entity has assessed its cash resources for 2017 against current activities and activities planned for 2018. The Entity's cash resources are considered adequate.

The management considers the result for the year as satisfactory and is in line with the expected development.

#### Uncertainty relating to recognition and measurement

No particular uncertainty relating to recognition and measurement is estimated to exist with respect to the annual report for the financial year 01.01.2017-31.12.2017.

#### Outlook

Expectations are that the Entity will continue to intensify market operations in 2018 as in past years.

# **Income statement for 2017**

	Notes	2017 DKK	2016 DKK
Gross profit		54,641,427	50,337,005
Staff costs	2	-39,068,552	-35,629,932
Depreciation, amortisation and impairment losses	3	-11,295,194	-10,673,538
Operating profit/loss		4,277,681	4,033,535
Other financial expenses		-117,748	-51,756
Profit/loss before tax		4,159,933	3,981,779
Tax on profit/loss for the year	4	-884,030	-927,805
Profit/loss for the year	5	3,275,903	3,053,974

f'a

# Balance sheet at 31.12.2017

	Notes	2017 DKK	2016 DKK
Acquired intangible assets		71,936	0
Intangible assets	6	71,936	0
Other fixtures and fittings, tools and equipment		57,962,587	40,308,966
Property, plant and equipment	7	57,962,587	40,308,966
Deposits		1,009,517	919,784
Fixed asset investments	8	1,009,517	919,784
Fixed assets		59,044,040	41,228,750
Manufactured goods and goods for resale		14,163,043	6,294,133
Inventories		14,163,043	6,294,133
Trade receivables		23,660,742	16,630,659
Receivables from group enterprises		3,112,892	1,971,119
Other receivables		77,557	2,093
Prepayments	9	688,233	338,533
Receivables		27,539,424	18,942,404
Cash		6,817,509	11,252,101
Current assets		48,519,976	36,488,638
Assets		107,564,016	77,717,388



# Balance sheet at 31.12.2017

	Notes	2017 DKK	2016 DKK
Contributed capital		500,000	500,000
Retained earnings		30,238,294	26,962,391
Equity		30,738,294	27,462,391
Deferred tax		682,716	128,112
Other provisions	10	2,129,122	2,446,188
Provisions		2,811,838	2,574,300
Finance lease liabilities		19,376,982	17,928,255
Non-current liabilities other than provisions	11	19,376,982	17,928,255
Current portion of long-term liabilities other than provisions	11	9,272,885	6,155,258
Prepayments received from customers		1,525,975	1,468,050
Trade payables		2,619,675	1,549,083
Payables to group enterprises		31,232,119	11,315,912
Income tax payable		370,043	1,086,585
Other payables	12	9,616,205	8,177,554
Current liabilities other than provisions		54,636,902	29,752,442
Liabilities other than provisions		74,013,884	47,680,697
Equity and liabilities		107,564,016	77,717,388
Events after the balance sheet date	1		
Unrecognised rental and lease commitments	13		
Related parties with controlling interest	14		
Transactions with related parties	15		
Group relations	16		

of a

# Statement of changes in equity for 2017

	Contributed capital DKK	Retained earnings DKK	Total DKK
Equity beginning of year	500,000	26,962,391	27,462,391
Profit/loss for the year	0_	3,275,903	3,275,903
Equity end of year	500,000	30,238,294	30,738,294

### 1. Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date which would influence the evaluation of this annual report.

	2017	2016
•	DKK_	DKK
2. Staff costs		
Wages and salaries	35,508,100	32,290,877
Pension costs	1,580,015	1,427,767
Other social security costs	1,980,437	1,911,288
•	39,068,552	35,629,932
		-
Average number of employees	<b>71</b>	67

Referring to section 98b (3) of the Danish Financial Statements Act, the Entity has decided not to disclose remuneration for the Management etc.

	2017 DKK	2016 DKK
3. Depreciation, amortisation and impairment losses		
Amortisation of intangible assets	2,481	: A <b>O</b>
Depreciation of property, plant and equipment	11,292,713	10,673,538
	11,295,194	10,673,538
	2017	2016
	DKK	DKK
4. Tax on profit/loss for the year		
Current tax	370,142	1,086,585
Change in deferred tax	554,604	-158,780
Adjustment concerning previous years	-40,716	0
	884,030	927,805
	2017	2016
	DKK	DKK
5. Proposed distribution of profit/loss		
Retained earnings	3,275,903	3,053,974
	3,275,903	3,053,974

f. A

	Acquired ntangible assets
6. Intangible assets Additions	assets
Additions	1,000
Additions	2000
Additions	DKK
Cost and of year	74,417
COST EIIG OF YEAR	74,417
Amortisation for the year	-2,481
Amortisation and impairment losses end of year	-2,481
2002년 1월 2011년 1일 전에 발하면 1일	
Carrying amount end of year	71,936
경기에 현대 전에 발표되었다. 이 사람들은 사람들은 사람들이 되었다. 그 사람들은 사람들이 되었다. 그리고 있다. 	Other
TIX	ures and
	fittings, tools and
	uipment
	DKK
7. Property, plant and equipment	DAK
	,039,115
A -J -J1121	7,128,148
Discounts	5,315,897
	,851,366
	1051/500
Depreciation and impairment losses beginning of year	,730,149
	,729,109
Developed an environment of the second of th	,570,479
Depreciation and imprisment leases and after	,888,779
State	000,773
Carrying amount end of year57,	962,587
마음에 살아 있다. 이 경기 등을 가장 하면 보면 하는데 보다 되었다. 그런 그 그 그 그 그 그 그 그 그 그 그 그 그 그 그 그 그 그	No Consult
Assets held under financial leases	,649,867

	Deposits DKK
8. Fixed asset investments	A4850000
Cost beginning of year	919,784
Additions	89,733
Cost end of year	1,009,517
Carrying amount end of year	1,009,517

Prepayments consists of prepaid costs including insurance and rent.

#### 10. Other provisions

Residual value commitments relate to sales contracts subject to a buy-back clause, for which the repurchase value is estimated to exceed the expected market value at the buy-back date.

Non-recourse guarantee commitments comprise commitments to remedy defects and deficiencies within the warranty period. Non-recourse guarantee commitments are recognised and measured at nominal value on the basis of prior years' experience.

	Due within 12 months 2017 DKK	Due within 12 months 2016 DKK	Due after more than 12 months 2017 DKK	Outstanding after 5 years DKK
11. Liabilities other than provisions				
Finance lease	9,272,885	6,155,258	19,376,982	673,221
liabilities	9,272,885	6,155,258	19,376,982	673,221
			2017 DKK	2016 DKK
12. Other payable			3,349,268	2,121,390
	s, personal income tax	kes, social security costs,	etc 1,186,786	1,193,984
payable Holiday pay obligat	tion		4,584,515	4,442,595
Other costs payabl			495,636	419,585
			9,616,205	8,177,554

2017 2016
DKK DKK

13. Unrecognised rental and lease commitments
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total 19,705,424 20,459,000

#### 14. Related parties with controlling interest

The Entity has registred following owners with 5% or more of the share capital nominal value or voting rights:

Jungheinrich Beteiligungs-GmbH, Germany

The following related parties have a controlling interest in Jungheinrich Danmark A/S:

Jungheinrich Beteiligungs-GmbH, Germany

#### 15. Transactions with related parties

All business relations with related parties were a result of normal business activities and took place under normal market conditions.

#### 16. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:

Jungheinrich AG, Friedrich-Ebert-Damm 129, D-22047 Hamburg

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:

Jungheinrich AG, Friedrich-Ebert-Damm 129, D-22047 Hamburg

of a

#### Reporting class

This annual report has been presented in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act governing reporting class C enterprises (medium).

The accounting policies applied for these financial statements are consistent with those applied last year.

#### Recognition and measurement

Assets are recognised in the balance sheet when it is probable as a result of a prior event that future economic benefits will flow to the Entity, and the value of the asset can be measured reliably.

Liabilities are recognised in the balance sheet when the Entity has a legal or constructive obligation as a result of a prior event, and it is probable that future economic benefits will flow out of the Entity, and the value of the liability can be measured reliably.

On initial recognition, assets and liabilities are measured at cost. Measurement subsequent to initial recognition is effected as described below for each financial statement item.

Anticipated risks and losses that arise before the time of presentation of the annual report and that confirm or invalidate affairs and conditions existing at the balance sheet date are considered at recognition and measurement.

Income is recognised in the income statement when earned, whereas costs are recognised by the amounts attributable to this financial year.

### Foreign currency translation

On initial recognition, foreign currency transactions are translated applying the exchange rate at the transaction date. Receivables, payables and other monetary items denominated in foreign currencies that have not been settled at the balance sheet date are translated using the exchange rate at the balance sheet date. Exchange differences that arise between the rate at the transaction date and the one in effect at the payment date, or the rate at the balance sheet date are recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

#### **Income statement**

#### Gross profit or loss

Gross profit or loss comprises revenue, changes in inventories of finished goods, cost of raw materials and consumables and external expenses.

f. a

#### Revenue

Revenue is recognised in the income statement as invoiced sale of manufactured goods, rental income from rental equipment and services less value added tax and price reductions related directly to the sale. If a sales contract is classified as a finance lease, revenue is recognised at the time of delivery of goods and services. If a sales contract is classified as an operating lease, revenue is recognised over the term of the contract. For sales contracts containing buy-back commitments totalling more than 10% of the selling price, and under which the sale is effected through an external financing Entity, revenue is recognised over the term of the contract until a possible buy-back commitment occurs.

#### Other operating income

Other operating income comprises income of a secondary nature as viewed in relation to the Entity's primary activities.

#### Cost of sales

Cost of sales comprises costs of sales and freight for the financial year measured at cost, adjusted for ordinary inventory write-downs.

#### Other external expenses

Other external expenses include expenses relating to the Entity's ordinary activities, including expenses for premises, stationery and office supplies, marketing costs, etc. This item also includes write-downs of receivables recognised in current assets.

#### Staff costs

Staff costs comprise salaries and wages as well as social security contributions, pension contributions, etc for entity staff.

#### Depreciation, amortisation and impairment losses

Amortisation, depreciation and impairment losses relating to intangible assets and property, plant and equipment comprise amortisation, depreciation and impairment losses for the financial year, calculated on the basis of the residual values and useful lives of the individual assets and impairment testing as well as gains and losses from the sale of intangible assets as well as property, plant and equipment.

#### Other financial expenses

Other financial expenses comprise interest expenses, including interest expenses on payables to group enterprises, net capital losses on securities, payables and transactions in foreign currencies, amortisation of financial liabilities as well as tax surcharge under the Danish Tax Prepayment Scheme etc.

#### Tax on profit/loss for the year

Tax for the year, which consists of current tax for the year and changes in deferred tax, is recognised in the income statement by the portion attributable to the profit for the year and recognised directly in equity by the portion attributable to entries directly in equity.

f'a

#### **Balance sheet**

#### Intellectual property rights etc

Acquired software is measured at cost less accumulated amortisation and impairment losses. Straight-line amortisation is made on the basis of the estimated useful life of the asset.

Licences for the ERP and accounting systems (software) are deemed to have a useful life of eight years based on the license agreement entered into with the provider.

#### Property, plant and equipment

Other fixtures and fittings, tools and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Cost comprises the acquisition price, costs directly attributable to the acquisition and preparation costs of the asset until the time when it is ready to be put into operation.

The basis of depreciation is cost less estimated residual value after the end of useful life. Straight-line and diminishing balance depreciation is applied to rental equipment. Depreciation is provided on a straight-line basis over the estimated useful life. The estimated useful lives are as follows:

Lease and rental equipment Tools and equipment

5 to 9 years 3 to 14 years

The useful life and residual value are reassessed annually. Changes are treated as accounting estimates, and the effect on depreciation is recognised prospectively.

Profit or loss from the divestment of rental activities is included in gross profit or loss. Profit or loss from current replacement of property, plant and equipment is recognised as income or expenses in Other external expenses.

#### Impairment of fixed assets

The carrying amount of intangible assets and property, plant and equipment is subject to an annual test for indications of impairment other than the decrease in value reflected by depreciation or amortisation.

Impairment tests are conducted of individual assets or groups of assets when there is an indication that they may be impaired. Write-down is made to the recoverable amount if this is lower than the carrying amount.

The recoverable amount is the higher of an asset's net selling price and its value in use. The value in use is determined as the present value of the forecast net cash flows from the use of the asset or the group of assets, including forecast net cash flows from the disposal of the asset or the group of assets after the end of the useful life.

f'a

Previously recognised write-downs are reversed when the basis for the write-down no longer exists.

#### **Inventories**

Inventories are measured at the lower of cost using the FIFO method and net realisable value.

Cost consists of purchase price plus delivery costs.

#### Receivables

Write-downs for bad debts are determined on the basis of an individual assessment of each receivable, trade receivables as well as a general write-down based on the Entity's experience.

#### **Prepayments**

Prepayments comprise incurred costs relating to subsequent financial years. Prepayments are measured at cost.

#### Cash

Cash comprises cash in hand and bank deposits.

#### Deferred tax

Deferred tax is recognised on all temporary differences between the carrying amount and tax-based value of assets and liabilities, for which the tax-based value of assets is calculated based on the planned use of each asset.

Deferred tax assets, including the tax base of tax loss carryforwards, are recognised in the balance sheet at their estimated realisable value, either as a set-off against deferred tax liabilities or as net tax assets.

Deferred tax is measured in accordance with the tax rules and at the tax rates applicable at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Changes in deferred tax as a result of changes in tax rates are recognised in the income statement or equity, respectively.

#### Other provisions

Other provisions comprise complaints, non-recourse guarantee commitments and provisions for residual value commitments that are subject to uncertainty about the amounts or to the date of maturity.

Non-recourse guarantee commitments comprise commitments to remedy defects and deficiencies within the warranty period. Non-recourse guarantee commitments are recognised and measured at nominal value on the basis of prior years' experience.

### Finance lease liabilities

Finance lease commitments relate to residual value commitments, buy-back commitments and deferred income.

Buy-back commitments relate to sales contracts subject to a buy-back clause. The commitments are recognised in current and non-current liabilities other than provisions, respectively, in accordance with the expiry of the contracts and are, on initial recognition, measured at present value.

Deferred income relates to deferred revenue from sales contracts subject to a buy-back clause. The gross profit is recognised straight-line over the terms of the sales contracts.

#### Other financial liabilities

Other financial liabilities are measured at amortised cost, which usually corresponds to nominal value.

### Prepayments received from customers

Prepayments received from customers comprise amounts received from customers prior to delivery of the goods agreed or completion of the service agreed.

#### Income tax receivable or payable

Current tax payable or receivable is recognised in the balance sheet, stated as tax calculated on this year's taxable income, adjusted for prepaid tax.

#### Cash flow statement

Omission of referring to Section 86(4) of the Danish Financial Statements Act, Jungheinrich Danmark A/S has decided not to prepare cash flow statement as this is included in consolidated financial statements of Jungheinrich Aktiengesellschaft in which Jungheinrich Danmark A/S is included.

of a